12-18; Tevfik Güran, Tanzimat Döneminde Osmanlı Maliyesi:
Bütçeler ve Hazine Hesapları (1841-1861), TTK Yayını, Ankara, 1989, s. 36. İlgili yıl-
lar bütçe tahsisatlarına bakıldığında sözkonusu tutarın Osmanlı maliyesi açısından
ne kadar yıkıcı olduğu açık bir şekilde görülmektedir. Osmanlı bütçe rakamlarına
göre Kırım Savaşı yılları olan 1270–1272(1854-1857) malî yılı bütçesinde askerî har-
camaların rakamsal dağılımı sırasıyla 601.744.175 (1270/1854-5), 750.620.883 (1271/
1855-6) ve 683.591.250 (1272/1856-7) kuruştur. Toplam bütçe giderleri içerisindeki
yüzdesel payları ise %66,8, %66,9 ve %63,7’dir. Bu dönemde barış zamanlarında yapı-
lan olağan askerî harcamalara savaş nedeniyle olağanüstü ilaveler yapılmıştır.

Örneğin İngiltere’nin İstanbul büyükelçisi Sir Henry Bulwer
tarafından İngiliz Dışişleri Bakanı Lord John Russell’a hitaben yazılan 4
Temmuz 1860 tarihli yazıda15 11.800.000 sterlin olarak zikredilen iç borç
rakamı, Lord Hobart ve Foster tarafından hazırlanan raporda 22 milyon
sterlin olarak görünmektedir16.

13

Benzer bir hesaplama Lord Hobart ve Foster tarafından Osmanlı maliyesi üzerine
hazırlanan raporda 1859–60 (1275) malî yılına ilişkin harcama kalemleri üzerinden
yapıldığında da aynı sonucu vermektedir (Nezih Varcan (Ed.), Osmanlı Maliyesi
Hakkında İngiliz Raporları (1861–1892), Maliye Bakanlığı APK Yayını, Ankara 2000,
s. 16, 38).

14
“Statement of the Financial Agent of the Porte at Paris”, BPP, a.g.s., s.

Tanzimat dönemi bütçeler ve hazine hesapları üzerine çalışan
Güran’ın hesaplamaları da Kırım Savaşı’ndan sonra başlayan dönemde
borçlanma tutarlarının hızlı bir şekilde arttığını ortaya koymaktadır. Ya-
pılan hesaplamalara göre 1257 (1841) malî yılında toplam devlet gelirleri-
nin 2/5’i nispetinde olan borç yükü 1278 (1861) yılı başına gelindiğinde
toplam bütçe gelirlerinin 5 katına ulaşmıştı. 1278 malî yılı başında büyük
bölümünü Kırım Savaşı sonrasında başvurulan ve hazinenin düzenli
borçlarını oluşturan iç ve dış borçların toplamı 4,5 milyar kuruş, piyasa-
daki kâğıt paralar ve geçmiş yıl bütçe açıkları dahil olmak üzere yaklaşık 2
milyar kuruş düzensiz borçlar olmak üzere toplam borç miktarı 6,5 milyar
kuruşa yükselmektedir17.